מלכים ב: יט

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRECA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

34 Hic est deus Sepharuaim, ubi est deus Emath, et Arpad? ubi est deus Sepharuaim, Ana, et Ananum quod liberaverunt...

34 Ubi est deus Emath, et Arpad? ubi est deus Sepharuaim, Ana, et Ananum quod liberaverunt...

34 Ubi est deus Emath, et Arpad? ubi est deus Sepharuaim, Ana, et Ananum quod liberaverunt...

CAP. XIX.

CAP. XIX.

CAP. XIX.

1 Qui cum audisset Ezechias rex, scidit vestimenta sua, et operatus est sacco, ingressusque est domum Domini...

1 Qui cum audisset Ezechias rex, scidit vestimenta sua, et operatus est sacco, ingressusque est domum Domini...

1 Qui cum audisset Ezechias rex, scidit vestimenta sua, et operatus est sacco, ingressusque est domum Domini...

Targum JONATHAN.

34 ויהי עתה דודים ארפד, ויהי עתה דודים ארפד, ויהי עתה דודים ארפד...

34 ויהי עתה דודים ארפד, ויהי עתה דודים ארפד, ויהי עתה דודים ארפד...

34 ויהי עתה דודים ארפד, ויהי עתה דודים ארפד, ויהי עתה דודים ארפד...

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

1 Et fuit cum audisset rex Hizkiah, scidit vestimenta sua, et operatus est sacco...

1 Et fuit cum audisset rex Hizkiah, scidit vestimenta sua, et operatus est sacco...

1 Et fuit cum audisset rex Hizkiah, scidit vestimenta sua, et operatus est sacco...

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

34 * **Ubinam sunt dii Hemath & Rephad ubi sunt** 34
 35 **diu Sapharvim, & Naa, & Ava? num libera-** 34
 36 **runt Samariam de manibus meis? Quis ex** 35
 37 **omnibus regionum istarum diu liberavit re-** 35
 38 **gionem suam de manibus meis, ut liberet** 36
 39 **Dominus Jerofolymam de manibus meis?** 36
 40 **Acuerunt autem populus, nec reddide-** 36
 41 **rent ei responsum; quoniam rex preceperat** 37
 42 **ac dixerat, Ne reddatis ei responsum. Ve-** 37
 43 **nit itaque Eliacim Helciz filius prefactus** 37
 44 **domus, & Sebnai scriba, & Joah filius Afa-** 37
 45 **phi a commentariis, ad Hezeciam scilicet ve-** 37
 46 **stibus, & indicarunt ei verba Rab-face.** 37

CAP. XIX.

1 **Quae cum audisset rex Hezecia, frigidis ve-** 1
 2 **stimentis suis, operuit se sacco, & ingressus** 1
 3 **est domum Domini. Misitque Eliacim do-** 1
 4 **mus prefectum, & Sebnam scribam, atque** 1
 5 **seniores sacerdotum sacris indutos ad E-** 1
 6 **saiaum prophetam filium Amos: Qui dixe-** 1
 7 **runt ei, Sic dicit Hezecia: Dies angustiae,** 1
 8 **corruptionis, & irae est dies istae quoniam in-** 1
 9 **stant dolores foetus, & non adfuerit vires in** 1
 10 **parturiente. Postquam audiet Dominus Deus tuus** 1
 11 **verba Rab-face quem misit rex Athur domi-** 1
 12 **ni eius ad afficiendum probris Deum viven-** 1
 13 **tem, & arguet eum pro verbis quae audivit** 1
 14 **Dominus Deus tuus: precaberis itaque & ora-** 1
 15 **bis pro reliquis qui restitui sunt. Venien-** 1
 16 **tibus ergo servis Hezeciae regis ad Esaiaum,** 1
 17 **Dixit illis Esaia: Sic dicit dominus vestro-** 1
 18 **rum, Sic dicit Dominus, Ne metuas verba quae au-** 1
 19 **didisti, quibus blasphemauerunt legati regis A-** 1
 20 **thur coram me. Ecce indam ei spiritum, &** 1
 21 **audita fama revertentur in terram suam, &** 1
 22 **gladio dejiciam eum in terra ipsius. Rabface** 1
 23 **vero reversus convenit regem Athur oppu-** 1
 24 **gnantem Lebna: audiverat enim profectum** 1
 25 **esse eum de Lachis, Audiens autem de Tar-** 1
 26 **hace rege Cus quod prodidisset ad pugnan-** 1
 27 **dum contra eum, deinde misit rex Athur le-** 1
 28 **gatos ad Hezeciam, dicens: Sic dicitis Heze-** 1
 29 **ciae regi Judae, Ne te seducat Deus: tuis qui con-** 1
 30 **fidis ac dicis, Nequaquam et adteret Jerusalem** 1
 31 **in manus regis Athur. Ecce tumet audisti** 1
 32 **quid fecerit rex Athur cunctis regionibus? quomodo** 1
 33 **scilicet vallavit eas: & tu evaderis?** 1

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

34 **Ubinam est deus Hamath, et Rephad? ubi** 34
 35 **est deus Sapharvim, Naa, & Ava? num salva-** 34
 36 **vunt Samariam de manibus meis? Et quis ex omnibus diis hujus ter-** 35
 37 **rae liberavit eam suam de manibus** 35
 38 **meis, ut liberet Dominus Jerofolymam de** 36
 39 **manibus meis? Obicit autem populus, &** 36
 40 **nihilumque dedit illi responsum; quoni-** 36
 41 **am rex Hezecia praecaverat, Nullum** 37
 42 **reddidit ei sermone. Veniens itaque** 37
 43 **Eliacim filius Helciz, & Sebnai scriba, ac** 37
 44 **Joah filius Afsphi procer, ad Hezeciam** 37
 45 **Laceris vestibus, et revulerunt ei sermone** 37
 46 **principis militiae.** 37

CAP. XIX.

1 **Audiens autem rex Hezecia, la-** 1
 2 **ceravit vestes suas, induit se cilicio,** 1
 3 **& ingressus est domum Dei. Interim mi-** 1
 4 **sit Eliacim thesaurarium, & Sebnam** 1
 5 **scribam, atque seniores sacerdotum cili-** 1
 6 **ciis indutos, ad Esaiaum prophetam fil-** 1
 7 **ium Amos, ut dicerent ei, Sic dicit** 1
 8 **Hezecia, Dies haec dies est calamitatis,** 1
 9 **& ultio ac furor imminet hodie: nam** 1
 10 **instante partus dolore, desunt vires in** 1
 11 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 12 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 13 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 14 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 15 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 16 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 17 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 18 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 19 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 20 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 21 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 22 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 23 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 24 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 25 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 26 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 27 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 28 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 29 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 30 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 31 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 32 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 33 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 34 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 35 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 36 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 37 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 38 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 39 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 40 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 41 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 42 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 43 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 44 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1
 45 **parturiente. Postquam audiet Dominus** 1
 46 **Deus tuus verba dolere, desunt vires in** 1

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

4. *Efaia ex atrio mediano nondum egresso, factus est super eum sermo Domini, dicens: Revertete, dicit Hezecia rectori populi mei: Sic dicit Dominus Deus Davidis patris vestri, Apud precationem tuam, & lachryam tuam vidi: ecce fanitatem tibi restitui, & die tertio ascendes in domum Domini: Superaddam diebus tuis quindecim annos, & de manibus regis Aftur liberabo te & civitatem istam: & hanc civitatem protegam, & servabo eam propter me, & propter Davidem seruum meum. Et ait Efaia, Accipiant palatham scutum, imponant ulteri, & fanitatem recuperabit. Dixit autem Hezecia ad Efaiam, Quodnam erit signum quod Dominus sit me fanaturus, & tertio die Am ascensus in domum Domini? Respondit Efaia, Hoc est tibi signum a Domino quod facturus sit Dominus sermone quem dixit: Progredietur umbra decem gradibus, aut retrogredietur decem gradibus. Ait Hezecia, Leve hoc esset progredi umbram decem gradibus: non ita, sed retrogredietur umbra decem gradibus. Invocavit igitur Efaia propheta Dominum, & retrogressa est umbra per eodem gradus per quos sol descenderat in gradibus Ahazi, decem gradibus. Eodem tempore misit Merodach-beldan filius Beldanis rex Babelis literas cum muneriibus ad Hezeciam, cum audisset agratasse Hezeciam, & revixisse. Et lecta est eis (1. nuptiis) Hezecia, & ostendit eis cellam gazae suae, argentum & aurum, aromata & unguenta optima, totam suae suppellectilis cellam, & quicquid reperiebatur in thesauris suis; nihil denique reliquit Hezecia quod non ostenderet eis, cum domi suae, tum in omni domo ditiosis suae. Venit autem Efaia propheta ad Hezeciam regem, & ait illi, Quid dixere tibi viri illi? & unde venerunt ad te? Respondit Hezecia; E terra longinqua, & Babel venerunt ad me. Dixit illi, Quid viderunt tui tuae, Respondit Hezecia, Quicquid est domi meae, viderunt; nihilque obmissi domi meae quod non ostenderim eis in thesauro meo. Dixit Efaia ad Hezeciam, Audi sermone Domini:

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

4. *Cum Efaia novum egressus esset ad mediam usque atrium, revelavit Dominus Efaie, dixitque: Revertete ad Hezeciam rectori populi, & dic illi, Sic ait Deus, Deus Davidis patris vestri, Equidem audivi orationem tuam, & vidi lachrymas tuas: & ego sanabo te, & die tertio ascendes ad domum Dei: Et adjiciam tibi ad etatem tuam, quindecim annos, & eripiam te de manu regis Aftur, te inquam, & urbem istam, & afferam eam propter me et propter Davidem seruum meum. Tunc dixit Efaia Hezeciae, Sume de foliis ficuum, & adapta vulneri, & sanabitur os tuum. Dixit autem Hezecia Efaie, Quod est signum quod dicat Dominus mihi ita sanandum ut ascendam die tertio ad domum Dei? Ait illi Efaia, Hoc est tibi signum: cum a Domino quod facturus sis Dominus veni quam dixit; & prodeat umbra decem gradibus, aut retrocedat decem gradibus. Ait Hezecia, Facile nego si non est procedere umbram decem gradibus: verum non ita, sed retrocedat umbra decem gradibus. Tunc rogante Efaia Dominum, retrocessit umbra per gradus, & scenditque sol in gradibus Ahazi retrosum, decem gradibus. Eodem quoque tempore misit Merodach-beldan filius Beldanis, rex Babelis, epistolas cum muneriibus ad Hezeciam, cum audisset Hezeciam agratasse & revixisse. Et lecta est eis Hezecia, & ostendit eis in cella sua: argentum, aurum, preciosissimos odores, & unguenta suavissima: deinde duxit Hezecia legatos regis, & ostendit eis thesauras suas, omnia armanentaria sua, & quicquid erat in atriis suis: nihil reliquit Hezecia, quod non ostenderit eis, tam in domo sua, quam in tota eccle domus sui. Venit autem Efaia ad Hezeciam regem, & ait illi: Quid tibi dixerunt homines illi? & quo de loco venerunt ad te? Respondit Hezecia, E regione illa remotae, nempe Babelis, ad me venerunt. Tunc dicens, Quid viderunt in domo tua? & respondit Hezecia, Quicquid est domi meae, inpercurant; nihilque reliqui domi meae, quod non ostenderim eis, eodemque modo in atriis meis. Tunc dixit Efaia Hezeciae, Audi dicitur Dominus:

قول الله

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

17 * **וַיָּבֹאוּ אֵלֶיךָ יְהוֹשָׁפָט וְכָל מְלָכֵי כְּנָעַן** * Et ecce dies venient quibus auferetur quicquid est domi tua; & thesauri quem majores tui ad hunc usque diem recondiderunt, ibi in Babelam, nulla re tibi relieta, dicit Dominus. Et de filiis tuis qui ex te prodibunt quos generabis, abducentur, & erunt cunuchi in palatib regis Babelis. Respondit Hezezia Esar, Bonus est sermo Domini quem protulisti: Tum dixit, O utioam pax & veritas sit in diebus meis. Reliqua gesta Hezezie, & tota fortitudo ejus, utque fecerit piscinam & aquaductum, & introduxerit aquas in civitatem; ecce scripta sunt in libro annalium regum Juda. Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis, regnavitque Manasse filius ejus post ipsum.

CAP. XXI.

18 * **וְכָל מְלָכֵי כְּנָעַן** * Et ecce dies venient quibus auferetur quicquid est domi tua; & thesauri quem majores tui ad hunc usque diem recondiderunt, ibi in Babelam, nulla re tibi relieta, dicit Dominus. Et de filiis tuis qui ex te prodibunt quos generabis, abducentur, & erunt cunuchi in palatib regis Babelis. Respondit Hezezia Esar, Bonus est sermo Domini quem protulisti: Tum dixit, O utioam pax & veritas sit in diebus meis. Reliqua gesta Hezezie, & tota fortitudo ejus, utque fecerit piscinam & aquaductum, & introduxerit aquas in civitatem; ecce scripta sunt in libro annalium regum Juda. Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis, regnavitque Manasse filius ejus post ipsum.

19 * **וְכָל מְלָכֵי כְּנָעַן** * Et ecce dies venient quibus auferetur quicquid est domi tua; & thesauri quem majores tui ad hunc usque diem recondiderunt, ibi in Babelam, nulla re tibi relieta, dicit Dominus. Et de filiis tuis qui ex te prodibunt quos generabis, abducentur, & erunt cunuchi in palatib regis Babelis. Respondit Hezezia Esar, Bonus est sermo Domini quem protulisti: Tum dixit, O utioam pax & veritas sit in diebus meis. Reliqua gesta Hezezie, & tota fortitudo ejus, utque fecerit piscinam & aquaductum, & introduxerit aquas in civitatem; ecce scripta sunt in libro annalium regum Juda. Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis, regnavitque Manasse filius ejus post ipsum.

20 * **וְכָל מְלָכֵי כְּנָעַן** * Et ecce dies venient quibus auferetur quicquid est domi tua; & thesauri quem majores tui ad hunc usque diem recondiderunt, ibi in Babelam, nulla re tibi relieta, dicit Dominus. Et de filiis tuis qui ex te prodibunt quos generabis, abducentur, & erunt cunuchi in palatib regis Babelis. Respondit Hezezia Esar, Bonus est sermo Domini quem protulisti: Tum dixit, O utioam pax & veritas sit in diebus meis. Reliqua gesta Hezezie, & tota fortitudo ejus, utque fecerit piscinam & aquaductum, & introduxerit aquas in civitatem; ecce scripta sunt in libro annalium regum Juda. Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis, regnavitque Manasse filius ejus post ipsum.

21 * **וְכָל מְלָכֵי כְּנָעַן** * Et ecce dies venient quibus auferetur quicquid est domi tua; & thesauri quem majores tui ad hunc usque diem recondiderunt, ibi in Babelam, nulla re tibi relieta, dicit Dominus. Et de filiis tuis qui ex te prodibunt quos generabis, abducentur, & erunt cunuchi in palatib regis Babelis. Respondit Hezezia Esar, Bonus est sermo Domini quem protulisti: Tum dixit, O utioam pax & veritas sit in diebus meis. Reliqua gesta Hezezie, & tota fortitudo ejus, utque fecerit piscinam & aquaductum, & introduxerit aquas in civitatem; ecce scripta sunt in libro annalium regum Juda. Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis, regnavitque Manasse filius ejus post ipsum.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

17 * **هَذَا يَوْمٌ يَأْتِي وَيَكْمَلُ كُلَّ شَيْءٍ فِي حِرَابِكَ** * Et ecce dies veniunt tuis, quibus deportabitur quicquid est in aedificiis tuis & in domo tua; & thesauri quos repositurunt patres tui ad hunc usque diem, in Babelam ibunt, & tibi tibi reliquetur, dicit Dominus. De filiis etiam tuis, qui ex te prodibunt, quos generabis, captivum, & erunt cunuchi in aula regis Babeli. Dixit Hezezia ad Esaram, Optavi si servum quem dixisti, utiam ut res prospiceret sanctique succederent tuis meritis. Et dicitur in libro annalium regum Juda, Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis.

CAP. XXI.

18 * **وَمَنْعَ أَمْرِ حَبِيبِيَّةَ** * Et ecce dies veniunt tuis, quibus deportabitur quicquid est in aedificiis tuis & in domo tua; & thesauri quos repositurunt patres tui ad hunc usque diem, in Babelam ibunt, & tibi tibi reliquetur, dicit Dominus. De filiis etiam tuis, qui ex te prodibunt, quos generabis, captivum, & erunt cunuchi in aula regis Babeli. Dixit Hezezia ad Esaram, Optavi si servum quem dixisti, utiam ut res prospiceret sanctique succederent tuis meritis. Et dicitur in libro annalium regum Juda, Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis.

19 * **وَمَنْعَ أَمْرِ حَبِيبِيَّةَ** * Et ecce dies veniunt tuis, quibus deportabitur quicquid est in aedificiis tuis & in domo tua; & thesauri quos repositurunt patres tui ad hunc usque diem, in Babelam ibunt, & tibi tibi reliquetur, dicit Dominus. De filiis etiam tuis, qui ex te prodibunt, quos generabis, captivum, & erunt cunuchi in aula regis Babeli. Dixit Hezezia ad Esaram, Optavi si servum quem dixisti, utiam ut res prospiceret sanctique succederent tuis meritis. Et dicitur in libro annalium regum Juda, Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis.

20 * **وَمَنْعَ أَمْرِ حَبِيبِيَّةَ** * Et ecce dies veniunt tuis, quibus deportabitur quicquid est in aedificiis tuis & in domo tua; & thesauri quos repositurunt patres tui ad hunc usque diem, in Babelam ibunt, & tibi tibi reliquetur, dicit Dominus. De filiis etiam tuis, qui ex te prodibunt, quos generabis, captivum, & erunt cunuchi in aula regis Babeli. Dixit Hezezia ad Esaram, Optavi si servum quem dixisti, utiam ut res prospiceret sanctique succederent tuis meritis. Et dicitur in libro annalium regum Juda, Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis.

21 * **وَمَنْعَ أَمْرِ حَبِيبِيَّةَ** * Et ecce dies veniunt tuis, quibus deportabitur quicquid est in aedificiis tuis & in domo tua; & thesauri quos repositurunt patres tui ad hunc usque diem, in Babelam ibunt, & tibi tibi reliquetur, dicit Dominus. De filiis etiam tuis, qui ex te prodibunt, quos generabis, captivum, & erunt cunuchi in aula regis Babeli. Dixit Hezezia ad Esaram, Optavi si servum quem dixisti, utiam ut res prospiceret sanctique succederent tuis meritis. Et dicitur in libro annalium regum Juda, Deinde occubuit Hezezia cum patribus suis.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

9 Sed cum non obtulerant, & seduxisset eos
 Manasse, pejus agens quam genes qua per-
 diderat Dominus a confecti filiorum Israel;
 Dixit Dñs per fervos suos prophetas, Quia fe-
 cit Manasse filius Herectis rex Judæ actiones
 hujusmodi, & pejus equit quam omnes Amo-
 raz qui præcefferunt eum, & peccare fecit Iu-
 dam per simulacra sua. Propterea sic dicit
 Dominus Deus Israelis, & ecce salem adductu-
 rus sum calamitatem super Judam & super
 Jerusalem, ut qui quis audiverit eam, tinniant
 ambe aures ejus. Incurus enim sum super
 Jerusalem filium Samarizæ & libram familie
 Ahabi, & percussurus Jerusalem ac perditu-
 rus eam, propter universum malum quod Ma-
 nasse perpetravit in Iuda. Quod restat ea hæ-
 reditate mea, deseram; & tradam eos in ma-
 num inimicorum eorum, & erunt in direp-
 tionem & conculationem cunctis hostibus suis:
 Eò quòd scelera perpetrarunt coram me, & ir-
 ritaverunt me ab ea die quæ egressi sunt patres
 eorum ex Egypto ad hunc ulque diem. Ad-
 hæc sanguinem innoxium fudit Manasse qua-
 plurimum, ita ut impleverit Jerusalem undequa-
 que; præter sua ipsius peccata quibus peccare
 fecit Iudam, & ipse malum perpetravit coram
 Domino. Cætera gesta Manasse, & quicquid
 fecit, & peccata que commisit; ecce scrip-
 ta sunt in libro annalium regum Iuda. Occu-
 buit autem Manasse cum patribus suis, & sep-
 ultus est in viridario domus suæ, nempe in
 viridario zrarai, regnavitque; Amon filius ejus
 post ipsum. Vigintiduos natus erat annos
 Amon quando regnavit, & duobus annis re-
 gnavit in Jerusalem: nomen matris ejus, Ma-
 selmach filia Harus, de Iethath. Hic etiam fe-
 cit quod malum erat coram Domino, quem-
 admodum fecerat Manasse pater ejus: Et am-
 bulavit in omnibus viis in quibus ambulaverat
 pater ejus: Coluit enim simulacra que colue-
 rat pater ejus, & adoravit ea: Defecerit Dñs
 Deum patris suorum, et non ambulavit in via
 Dñi. Conspirantes autem servi Amonis con-
 traxerunt eum, interfecerunt eum domi suæ. Populus
 verò terræ interfecerunt omnes qui conspira-
 verant in Amonem regem, et regem crearunt
 populus terræ Iosiam filium ejus post ipsum,